



CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 8 del 30-01-2025

OGGETTO: FASCE DI AGEVOLAZIONE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2025/2026
(REFEZIONE SCOLASTICA E TRASPORTO SCOLASTICO)

L'anno **duemilaventicinque** il giorno **trenta** del mese di **Gennaio** alle ore **15:00** in Albano Laziale, nell'aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono rispettivamente presenti e assenti:

N	Cognome e Nome	Carica	Presenze
1	BORELLI MASSIMILIANO	SINDACO	Presente
2	ANDREASSI LUCA	VICE SINDACO	Presente
3	SERGI GABRIELLA	ASSESSORE	Presente
4	SANTORO VINCENZO	ASSESSORE	Presente
5	ANDERLUCCI MARCO	ASSESSORE	Presente
6	CAMMARANO ENRICA	ASSESSORE	Presente
7	CASELLA MARIA CRISTINA	ASSESSORE	Presente

Richiamato il regolamento sullo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica, approvato con deliberazione n. 131 del 03.08.2023, ai fini della validità della deliberazione in oggetto, si attesta che:

il Sindaco, il Segretario comunale, gli Assessori Gabriella Sergi, Vincenzo Santoro e Maria Cristina Casellae sono presenti nella sala delle adunanze della sede comunale;

gli Assessori Luca Andreassi, Marco Anderlucci ed Enrica Cammarano sono collegati in video conferenza tramite la piattaforma WhatsApp;

tutti i presenti sono stati identificati con certezza dalla sottoscritta Segretario comunale;

lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile constatare e proclamare i risultati delle votazioni;

tutti i partecipanti hanno la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere documenti.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la riunione, invitando a deliberare sull'argomento in oggetto:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

nell'ordinamento italiano il diritto allo studio e all'istruzione sono diritti soggettivi che trovano rispondenza nell'art. 34 della Costituzione Italiana;

che la legge Regione Lazio n. 29/92 avente ad oggetto "Norme per l'attuazione del diritto allo studio", all'art. 4 c. 1 e 2, testualmente recita "1. *Le funzioni amministrative relative agli interventi in materia di diritto allo studio sono esercitate, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, dai comuni, in collaborazione con gli organi collegiali della scuola nell'ambito delle rispettive competenze, secondo le modalità previste dalla presente legge nel quadro degli indirizzi stabiliti dalla Regione.*

I Comuni deliberano in ordine:

- a) Fornitura di libri di testo e di materiale didattico;*
- b) Interventi per favorire la piena integrazione delle fasce di utenza disagiate;*
- c) Concessione di assegni di studio per gli alunni delle scuole secondarie superiori;*
- d) Istituzione di residenze e convitti;*
- e) Servizio Mensa Scolastica;*
- f) Servizio Trasporto;*
- g) Ogni altra iniziativa volta a favorire il diritto allo studio.*

Considerato che l'Amministrazione Comunale, in virtù di quanto sopra citato, al fine di garantire il diritto allo studio a tutti gli alunni frequentanti le scuole del territorio rientranti nelle categorie del disagio socioeconomico, interviene con proprie risorse finanziarie, applicando il principio della progressività del reddito;

Preso atto che, per l'Anno Scolastico 2024/2025, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 08/02/2024, sono state approvate le fasce ISEE e le tariffe come di seguito riportato:

REFEZIONE SCOLASTICA					
DA	A	FIGLIO	IMPORT O MASSIMO	TARIFFA	COSTO PER IL COMUNE
- €	3.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	0,80 €	4,62 €
- €	3.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	0,70 €	4,72 €
3.000,01 €	6.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	3,15 €	2,27 €
3.000,01 €	6.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	2,70 €	2,72 €
6.000,01 €	9.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	4,30 €	1,12 €
6.000,01 €	9.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	3,90 €	1,52 €
9.000,01 €	12.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	4,70 €	0,72 €
9.000,01 €	12.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	4,20 €	1,22 €
12.000,00 €	15.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	4,90 €	0,52 €
12.000,00 €	15.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	4,40 €	1,02 €
15.000,01 €	19.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	5,00 €	0,42 €
15.000,01 €	19.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	4,50 €	0,92 €
19.000,01 €	OLTRE	1° E 2° FIGLIO	5,42 €	5,42 €	0,00 €
NON RESIDENTI			5,42 €	5,42 €	0,00 €
INSEGNANTI			5,42 €	0,00 €	5,42

I TERZI FIGLI DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NON PAGANO
I TERZI FIGLI DELLE FAMIGLIE NON RESIDENTI PAGANO LA QUOTA INTERA

TRASPORTO SCOLASTICO	
FASCE ISEE	ESONERO/ IMPORTO
- a 3.000,00	ESONERO 100%
3.000,01 a 6.000,00	ESONERO 50%
6.000,01 a OLTRE	IMPORTO € 25,00

Dato atto che, ogni anno, trattandosi di servizi a domanda individuale, deve essere reiterata la domanda di iscrizione online ai servizi di refezione scolastica, trasporto scolastico e contributi per l'acquisto libri di testo (quest'ultima esclusivamente per le scuole secondarie di primo grado);

Ritenuto necessario aggiornare o confermare, per l'anno scolastico 2025/2026, le soglie ISEE relative alla compartecipazione da parte dell'Ente locale sui servizi di refezione scolastica e trasporto scolastico che risultano essere in regime di "concessione" a seguito di pubblica gara;

Visti:

Il Vigente Statuto dell'Ente;

Il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

I pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000; L'art. 107 del T.U. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Per i motivi in premessa espressi, che si intendono integralmente riportati:

1. Di confermare, per l'Anno Scolastico 2025/2026, le tariffe ed agevolazioni di cui alla precedente deliberazione di G.C. n. 10 del 08/02/2024 che si riportano:

REFEZIONE SCOLASTICA					
DA	A	FIGLIO	IMPORT O MASSIMO	TARIFFA	COSTO PER IL COMUNE
- €	3.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	0,80 €	4,62 €
- €	3.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	0,70 €	4,72 €
3.000,01 €	6.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	3,15 €	2,27 €
3.000,01 €	6.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	2,70 €	2,72 €
6.000,01 €	9.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	4,30 €	1,12 €
6.000,01 €	9.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	3,90 €	1,52 €
9.000,01 €	12.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	4,70 €	0,72 €
9.000,01 €	12.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	4,20 €	1,22 €
12.000,00 €	15.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	4,90 €	0,52 €
12.000,00 €	15.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	4,40 €	1,02 €
15.000,01 €	19.000,00 €	1° FIGLIO	5,42 €	5,00 €	0,42 €

15.000,01 €	19.000,00 €	2° FIGLIO	5,42 €	4,50 €	0,92 €
19.000,01 €	OLTRE	1° E 2° FIGLIO	5,42 €	5,42 €	0,00 €
NON RESIDENTI			5,42 €	5,42 €	0,00 €
INSEGNANTI			5,42 €	0,00 €	5,42

I TERZI FIGLI DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NON PAGANO
I TERZI FIGLI DELLE FAMIGLIE NON RESIDENTI PAGANO LA QUOTA INTERA

TRASPORTO SCOLASTICO	
FASCE ISEE	ESONERO/ IMPORTO
- a 3.000,00	ESONERO 100%
3.000,01 a 6.000,00	ESONERO 50%
6.000,01 a OLTRE	IMPORTO € 25,00

2. Di demandare al Dirigente del Settore III Servizio I tutti gli atti consequenziali;
3. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
MASSIMILIANO BORELLI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA SIMONA TANZI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
MARINA MORONI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell'elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all'art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
MARINA MORONI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

| X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);

| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000);

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



CITTA' DI ALBANO LAZIALE

Città Metropolitana di Roma Capitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 11 del 22-01-2025

**OGGETTO: FASCE DI AGEVOLAZIONE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2025/2026
(REFEZIONE SCOLASTICA E TRASPORTO SCOLASTICO)**

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto DIRIGENTE ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 esprime parere **Favorevole** sulla proposta di deliberazione ed attesta che non ci sono situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento.

ANNOTAZIONI:

Albano Laziale, 23-01-2025

**IL DIRIGENTE
DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO**

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



CITTA' DI ALBANO LAZIALE

Città Metropolitana di Roma Capitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 11 del 22-01-2025

**OGGETTO: FASCE DI AGEVOLAZIONE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2025/2026
(REFEZIONE SCOLASTICA E TRASPORTO SCOLASTICO)**

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 esprime parere **Favorevole** sulla proposta di deliberazione ed attesta che non ci sono situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento.

ANNOTAZIONI:

Albano Laziale, 23-01-2025

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
DOTT. ENRICO PACETTI**

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005